EDITAL Nº 56/2023 – EDITAL UNIFICADO OFERTA DE VAGAS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO
APERFEIÇOAMENTO DO CEFOR

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância do Instituto Federal
do Espírito Santo – Cefor, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação  pertinente  torna  público  as  matrículas  homologadas do  Curso  de  Pós-graduação
Aperfeiçoamento em Formação Docente para Educação a Distância.

MATRÍCULAS HOMOLOGADAS

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO APERFEIÇOAMENTO EM FORMAÇÃO DOCENTE PARA
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

VAGAS DESTINADAS A AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

INSCRIÇÃO NOME ORDEM DA
MATRÍCULA

SITUAÇÃO

38905 FELIPE DA SILVA NICOLA 1º Matrícula homologada
38862 CLAUDENI MARQUES SANTOS 2º Matrícula homologada
38492 JOSENAIDE LOPES SILVA ZAMPRONHO 3º Matrícula homologada
39762 FRANCISCA NARI DA SILVA 4º Matrícula homologada
39938 MARCELA MORAIS DAL FIOR 5º Matrícula homologada
39069 GUSTAVO RODRIGUES MOURA CASTRO 6º Matrícula homologada
38556 JACQUESLAYNE DE OLIVEIRA CHAVES 7º Matrícula homologada
39436 ELIZABETH LIMA SIMARINGA 8º Matrícula homologada
38461 ROSIMARA DAS NEVES MACHADO 9º Matrícula homologada
38347 ROSARIO JULIETA ANCHAYHUA ALTAMIRANO 10º Matrícula homologada
38259 AMANDA SARA AQUINO MAIA BRITO 11º Matrícula homologada
38370 ADRIANE ROSA RODRIGUES ALVES 12º Matrícula homologada
40030 MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA 13º Matrícula homologada
39580 ALINE CRISTINA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 14º Matrícula homologada
38141 GIANNE ULIANA MIGUEL 15º Matrícula homologada
39010 MÍRIAN SALVADOR DA SILVA 16º Matrícula homologada
39378 WESLEY NASCIMENTO HIGINO PAULA 17º Matrícula homologada

38471 CÁTIA MARIA GERALDA DOS SANTOS
NASCIMENTO 18º Matrícula homologada

39509 GABRIEL DE MATOS 19º Matrícula homologada
39804 MARCELINO SILVA VIANA JUNIOR 20º Matrícula homologada

38874 GLAUBER MORAES SILVA 21º Matrícula homologada
38374 GISELY COSTA MIRANDA AZEVEDO 22º Matrícula homologada
38423 PEDRO NERY REGINATO FILHO 23º Matrícula homologada
38840 ALIANNA BATISTA DA SILVA 24º Matrícula homologada
39574 MATEUS FELIPE SOARES DE BRITO 25º Matrícula homologada
38857 JULIO PANSIERE ZAVARISE 26º Matrícula homologada
38578 VALMIR ROCHA CAVALCANTE 27º Matrícula homologada
39402 PRISCILA FERNANDA NAZARENO FRANZOI 28º Matrícula homologada
38766 PETERSON DOS SANTOS ALMEIDA 29º Matrícula homologada
38695 ANA MARIA SANTANA TELLES 30º Matrícula homologada
38152 FERLANDO VIEIRA DA SILVA 31º Matrícula homologada
38859 MARIANA XIMENES MARTINS 32º Matrícula homologada
39853 CAMILLA AZEVEDO PEREIRA 33º Matrícula homologada
38172 GLEITON HENRIQUE POLARY NASCIMENTO 34º Matrícula homologada
39417 ROGER JOSE FREITAS DUARTE CANDIDO 35º Matrícula homologada
39177 LEANDRO FRANCISCO DOS SANTOS 36º Matrícula homologada
38147 HAMILTON FERREIRA DOS SANTOS 37º Matrícula homologada
38161 PRISCILA FERREIRA DA FONSECA 38º Matrícula homologada
39588 FABIANA MARTINS DE FREITAS 39º Matrícula homologada
39765 THIAGO COSIN 40º Matrícula homologada
39210 ROSANA GUIDI RIGOTTI 41º Matrícula homologada
38827 KATIA GOMES CALÇADO 42º Matrícula homologada
39438 ANA PAULA PERONI 43º Matrícula homologada
40075 JEFFERSON PEREIRA FELIPE DA SILVA 44º Matrícula homologada
39857 RODRIGO KLEBER OLIVEIRA DO NASCIMENTO 45º Matrícula homologada
38798 FÁBIO ADRIANO SANTOS E SILVA 46º Matrícula homologada
38594 LUANA BASTOS DO NASCIMENTO ROSA 47º Matrícula homologada
39482 PATRICIA RAMOS VIDAL COUTO 48º Matrícula homologada

38195 GLEYSTON MARSSARTIER SANTANA
MATILDES

49º Matrícula homologada

39472 ANDREIA ALVES QUEIROS 50º Matrícula homologada
38596 ADRIANA ROMEIRO DOS SANTOS 51º Matrícula homologada
38121 JAILSON DOS SANTOS SILVA 52º Matrícula homologada
38188 ANA PAULA PEREIRA SANTOS SÉRVULO 53º Matrícula homologada
38477 RAFAEL KROFKE VIEIRA DE SOUZA 54º Matrícula homologada
38899 CLAUDIA MARA ALVES DE BARROS 55º Matrícula homologada
38782 MARGARETE POSSATTE 56º Matrícula homologada
40151 ALMIR OLIVEIRA DA SILVA 57º Matrícula homologada
38770 RUBYANA SILVESTRE FRAGOSO DOS REIS 58º Matrícula homologada
38532 EDILENE SILVA DO NASCIMENTO 59º Matrícula homologada
38747 LEONARDO MARTINS 60º Matrícula homologada

38838 ADRIANA KARLA TAVARES BATISTA NUNES
LEAL 61º Matrícula homologada

39798 REGIANE DOURADO MOREIRA PEREIRA 62º Matrícula homologada
39457 JULIO CESAR CANELA 63º Matrícula homologada
40163 ALDEIR BARROS PALMEIRA 64º Matrícula homologada
39025 LAYLA MOTA DE SOUSA FERREIRA 65º Matrícula homologada
39568 TACIANA CARLA DOS SANTOS FERREIRA 66º Matrícula homologada

39219 SUSANA VENANCIO DE JESUS 67º Matrícula homologada
39243 JOHNNY DA GAMA PEREIRA 68º Matrícula homologada
39821 NATALIA ARAGAO DIAS 69º Matrícula homologada
39703 VANEIDE AMORIM PEREIRA DOS SANTOS 70º Matrícula homologada
38954 RAYANE DA SILVA RIBEIRO 71º Matrícula homologada
40142 JAKELINE DAS GRAÇAS SOARES 72º Matrícula homologada
38587 ÁLLISSON DA SILVA PEREIRA 73º Matrícula homologada
38435 DANIELLE TEODORO DA COSTA 74º Matrícula homologada
38363 MAURICIO PEREIRA DAS NEVES 75º Matrícula homologada
39571 JESSICA SILVA TENORIO 76º Matrícula homologada
38242 LARISSA DA SILVA GOIS 77º Matrícula homologada
39251 RILDO DIAS MORORÓ 78º Matrícula homologada
40060 FABIANO CAZAROTTO 79º Matrícula homologada
38802 SUELENA MARIA SALES 80º Matrícula homologada
38509 MARCELO JÚNIOR GÖTZ 81º Matrícula homologada
39404 DANIELLE GUIMARAES DE ANDRADE 82º Matrícula homologada
38150 MILKA BARROS NASCIMENTO 83º Matrícula homologada
39432 JOCELMO DE MORAIS FRANÇA 84º Matrícula homologada
38592 WESLEY BATISTA DE OLIVEIRA 85º Matrícula homologada
39977 JOYCE MORAIS DA SILVA 86º Matrícula homologada
38854 THIAGO NICÁCIO 87º Matrícula homologada
39750 JULIETE BARAÚNA MONTEIRO 88º Matrícula homologada
39111 VANESSA OLIVEIRA QUEIROZ DA CRUZ 89º Matrícula homologada
39893 HUSSUALI ZUCHI SIQUEIRA SOUZA 90º Matrícula homologada
38187 SANDY SANTOS RODRIGUES 91º Matrícula homologada
39165 DEIVSON LUCAS FONSECA DE SANTANA 92º Matrícula homologada
39028 GISLEY CARLA CASTRO DA SILVA 93º Matrícula homologada
40031 ROSEMERE MIDORI SHIMABUKURO NAKATI 94º Matrícula homologada
39756 EDNETE MORAIS COSTA ELIAS 95º Matrícula homologada

38199 GUSTAVO AUGUSTO DE ARAUJO CHAVES
PEREIRA JUNIOR

96º Matrícula homologada

38619 MAYCON TAVARES MORETE 97º Matrícula homologada
38455 HANNA KELMA SANTOS 98º Matrícula homologada
39870 REBECA SANTANA DE ASSIS 99º Matrícula homologada
38553 PATRÍCIA DE OLIVEIRA ARAÚJO 100º Matrícula homologada
40169 MICHELE MENDES QUARESMA 101º Matrícula homologada
39567 TARSIO PAULA DOS SANTOS 102º Matrícula homologada
38335 REGINA BARBOZA DA COSTA OLIVEIRA 103º Matrícula homologada

VAGAS DESTINADAS AS AÇÕES AFIRMATIVAS – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD)

INSCRIÇÃO NOME ORDEM DA
MATRÍCULA SITUAÇÃO

38931 MARCO POLO AMARAL 104º Matrícula homologada
38468 JOÃO PAULO DA SILVA FARIA 105º Matrícula homologada
38308 SOLLYVAN RANGEL MAZZIOLLI 106º Matrícula homologada
38585 VALDIR LAMIM GUEDES JUNIOR 107º Matrícula homologada

VAGAS DESTINADAS AS AÇÕES AFIRMATIVAS – PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PcD)

INSCRIÇÃO NOME ORDEM DA
MATRÍCULA

SITUAÇÃO

39961 CAROLINA DA SILVA BAHIA 108º Matrícula homologada
39854 RODRIGO DA CRUZ JANUARIO 109º Matrícula homologada
39121 RAQUEL CARVALHO SILVA 110º Matrícula homologada
38543 SHEILA SIQUEIRA DA SILVA 111º Matrícula homologada
39864 THAYS CRISTYAN SIMÕES PRATES 112º Matrícula homologada
38159 WEVERSON CAVALCANTE CARDOSO 113º Matrícula homologada
39809 RICARDO SILVEIRA DA PAIXÃO 114º Matrícula homologada
39701 FRANCINE MACHADO NUNES 115º Matrícula homologada

39585 ELISANGELA CRISTINA DOS SANTOS
ESTARNECK

116º Matrícula homologada

38623 KARINA RIBEIRO SOARES REIS 117º Matrícula homologada
38257 EDUARDO DE SOUZA OLIVEIRA 118º Matrícula homologada
40119 BEATRIZ CORDEIRO BRANDÃO 119º Matrícula homologada
39839 DIONISIO GONZAGA DUBOIS FILHO 120º Matrícula homologada

Vitória – ES, 11 de julho de 2023.

Aline Freitas da Silva de Carvalho
Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância

Portaria nº 797, de 08 de abril de 2022